
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1725 DEL 13/06/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  P.R.U.  QUARTIERE  SAN  VALENTINO:  LAVORI  UNIFICATI  DI 
RISISTEMAZIONE  PERCORSI  VIARI  E  PEDONALI  ESISTENTI  E 
REALIZZAZIONE  PERCORSI  VIARI  E  PEDONALI  E  VERDE 
PUBBLICO-2°  STR.;  REALIZZAZIONE  RETE  FOGNATURA 
PLUVIALE-2°  STR.;  AMMODERNAMENTO  E  POTENZIAMENTO 
RETE P.I. E COSTRUZIONE RETE P.I..
INTEGRAZIONE INCARICO PROF.LE PER UNIFIC E COORD. D.LL. 
PERIZIA VARIANTE, A  R.T.P.: STUDIO ASSOCIATO FUZIO, ING. G. 
SFORZA,  ING.  F.  DONATELLI,  ING. S.  SILVESTRI,  AGR.  L. 
CAIAZZA, ARCH. C. PERRONE.   CIG: Z0D23EF67E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
- che,  con delibera di  Consiglio  Comunale  n.  64 del  04.04.1996 il  Comune di  Andria  ha 

approvato il Programma di Recupero Urbano del quartiere San Valentino;
- che il  suddetto  Programma  di  Recupero  di  San  Valentino  ha  previsto  svariate  opere 

pubbliche tra le quali quelle di urbanizzazione primaria:
✔ Lavori di risistemazione percorsi viari e pedonali esistenti, realizzazione percorsi viari e 

pedonali e verde pubblico;
✔ Lavori di realizzazione di rete idrica, rete di fognatura nera e rete di fognatura bianca;
✔ Lavori di  ammodernamento e potenziamento rete pubblica illuminazione e costruzione 

rete pubblica illuminazione;
- che, con determinazione dirigenziale n. 2022 del 04.11.2009, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “lavori di risistemazione di percorsi viari e pedonali esistenti e costruzione 
nuovi percorsi viari e pedonali e verde pubblico - 1° Stralcio” unificato con quello dei “lavori 
di realizzazione di rete idrica, rete di fognatura nera e rete di fognatura pluviale”;

- che, ad ultimazione dei suddetti lavori, alla luce dei risultati positivi ottenuti dall’unificazione 
dei  predetti  progetti,  al  fine  di  evitare  difficoltà  tecniche  ed  organizzative,  in  fase  di 
esecuzione, per la sovrapposizione di più attività e più imprese esecutrici nella stessa area, 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 23.02.2012, si è stabilito di procedere 
all’unificazione  di  tutte  le  rimanenti  progettualità  relative  alle  opere  di  urbanizzazione 
primaria  programmate  nel  citato  P.R.U.  del  quartiere  San  Valentino,  attraverso  la 
composizione  di  un  unico  “Progetto  Unificato  –  II  stralcio”,  formato  dalle  seguenti 
opere:
✔ Lavori di risistemazione percorsi viari e pedonali esistenti e costruzione nuovi percorsi 

viari e pedonali e verde pubblico – 2° stralcio;
✔ Lavori di realizzazione di rete di fognatura pluviale – 2° stralcio;
✔ Lavori di  ammodernamento e potenziamento rete pubblica illuminazione e costruzione 

rete pubblica illuminazione;

Posto:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1725 del  13/06/2018



- che per  l’unificazione  delle  prefate  progettualità,  con  determinazione  dirigenziale  del 
Responsabile  del  Settore LL.PP.  n. 618 del  12.03.2012, è stato conferito, in  analogia al 
precedente  e  per  ragioni  di  efficacia  ed  economicità,  l’incarico  professionale  di 
coordinamento unificato della progettazione e direzione lavori al R.T.P.: Studio Associato 
Fuzio, Ing. Giuseppe Sforza, Ing. Francesco Donatelli, Ing. Sergio Silvestri, Agr. Loredana 
Caiazza, Ing. Ida Palma;

- che, successivamente, con Determinazione Dirigenziale n. 3106 del 04.09.2012, nell’ambito 
del succitato Raggruppamento di professionisti è stato sostituito il Giovane Professionista 
Ing. Ida PALMA con l’Arch. Cinzia PERRONE, per indisponibilità della prima, risultando lo 
stesso Raggruppamento così  ricomposto: “Studio  Associato  Fuzio, Ing.  Giuseppe Sforza, 
Ing. Francesco Donatelli, Ing. Sergio Silvestri, Agr. Loredana Caiazza, Arch. Cinzia Perrone”;

- che, con Contratto Privato n. 1 del 25.01.2013, repertoriato in Atti Privati del Settore LL.PP., 
il prefato incarico professionale è stato formalizzato a favore del R.T.P.: Studio Associato 
Fuzio, Ing. Giuseppe Sforza, Ing. Francesco Donatelli, Ing. Sergio Silvestri, Agr. Loredana 
Caiazza, Arch. Cinzia Perrone;

- che, intanto, con determinazione dirigenziale n. 3651 del 08.10.2012, è stato approvato il 
progetto esecutivo unificato – II stralcio composto dai “lavori di risistemazione di percorsi 
viari e pedonali esistenti e costruzione nuovi percorsi viari e pedonali e verde pubblico - 2° 
Stralcio”, dai “lavori di realizzazione di rete di fognatura pluviale – 2° Stralcio” e dai “lavori 
di  ammodernamento  e  potenziamento  rete  pubblica  illuminazione  e  costruzione  rete 
pubblica illuminazione”;

- che,  a seguito di gara ad evidenza pubblica,  con Determinazione Dirigenziale n. 4377 del 
04.12.2014, i  suddetti  lavori  unificati  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  al  “RTI  tra 
Consorzio Artigiani Romagnolo – Via Caduti di Marzabotto, 47 – 47922 Rimini e CO.NE.S. 
S.r.l. – Via Cap. F. Gentile, 3 – 76011 Bisceglie (BT)”;

- che, con Contratto Pubblico d’Appalto n. 23 di Rep. del 15.05.2015, registrato a Barletta il 
18.05.2015 al n. 3419 Serie 1T, i predetti lavori sono stati effettivamente assunti dal “RTI 
tra Consorzio Artigiani Romagnolo – Via Caduti di Marzabotto, 47 – 47922 Rimini e CO.NE.S. 
S.r.l. – Via Cap. F. Gentile, 3 – 76011 Bisceglie (BT)”;

- che, in data 27.05.2015, mediante processo verbale redatto ai sensi degli artt. 153 e 154 
del D.P.R. 207/2010, si è proceduto alla formale consegna dei citati lavori che hanno avuto 
effettivo e concreto inizio;

- che, intanto, durante l’esecuzione dei lavori di che trattasi, il Direttore dei Lavori delle opere 
di pubblica illuminazione Ing. Luigi PASCALI del “R.T.P. Ingg.:Pugliese, Pascali, Santalucia, 
Uva, De Ninno” incaricato da questa S.A., con nota del 19.07.2016,  acclarata al Ns. Prot. 
n. 63450  del  21.07.2016, ha  chiesto  l’autorizzazione  a  predisporre  una  perizia  di 
assestamento senza aumento di spesa, evidenziando che nel corso dei lavori erano divenute 
necessarie delle variazioni migliorative alle opere in parola, introdotte a mezzo di specifici 
Ordini di servizio;

- che, successivamente, anche l’Ing. Giuseppe SFORZA, per il R.T.P.: Studio Associato Fuzio, 
Ing. Giuseppe Sforza, Ing. Francesco Donatelli, Ing. Sergio Silvestri, Agr. Loredana Caiazza, 
Arch.  Cinzia  Perrone,  incaricato  del  Coordinamento  Unificato  della  Direzione  Lavori,  con 
propria nota Prot. DL215 del 28.07.2016, Ns. Prot. n. 65186 del 28.07.2016, parimenti ha 
chiesto  l’autorizzazione  a  redigere  una  perizia  di  variante,  senza  aumento  dell’importo 
complessivo progettuale, finalizzata al superamento di una serie di problematiche emerse 
durante il corso dei lavori e non prevedibili in fase di progettazione, nonché per far fronte ad 
altre esigenze oggettive emerse per il  miglioramento della funzionalità, della sicurezza e 
della fruibilità delle medesime opere;

- che, in riscontro a siffatta richiesta, il R.U.P. Ing. Santola QUACQUARELLI, con nota Prot. 
n. 67130 del 03.08.2016, ha rilasciato Nulla-osta alla redazione della Perizia di Variante, nei 
limiti e nel rispetto della normativa vigente;

- che,  ai  fini  della  relativa  approvazione,  in  quanto  intervento  finanziato,  tutta  la 
documentazione componente la suddetta Perizia di Variante Unificata è stata trasmessa da 
questa Stazione Appaltante, con nota Prot.  n. 26295 del 28.03.2017, al  Settore Tecnico 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  1725 del  13/06/2018



dell’A.R.C.A. Puglia Centrale di Bari per il “””parere di competenza, già ai sensi dell’art. 63  
della Legge 22.10.1971, n. 865”””, e alla Regione Puglia – Sezione Politiche Abitative;

- che,  pertanto,  la  Regione  Puglia  –  Sezione  Politiche  Abitative,  con  nota  Prot. 
n. r_puglia/AOO_080/PROT/07/12/2017/0003965, Ns. Prot. n. 104114 del 07.12.2017, ha 
licenziato la predetta Perizia Suppletiva e di Variante, così come licenziata dal Settore 
Tecnico dell’A.R.C.A. Puglia Centrale di Bari,  autorizzando l’utilizzo parziale delle somme a 
disposizione nella voce “ribasso d’asta” del Quadro Economico, a carico della Regione Puglia;

- che, quindi, con Determinazione Dirigenziale n. 2787 del 14.12.2017, è stata approvata la 
succitata Perizia di Variante, relativa ai lavori unificati di “Risistemazione di percorsi viari e 
pedonali  esistenti  e  costruzione  nuovi  percorsi  viari  e  pedonali  e  verde  pubblico  -  2° 
Stralcio”,  di  “Realizzazione  di  rete  di  fognatura  pluviale  –  2°  Stralcio”  e  di 
“Ammodernamento e potenziamento rete pubblica illuminazione e costruzione rete pubblica 
illuminazione”, rientranti nel P.R.U. del quartiere San Valentino ad Andria;

- che, in data 16.01.2018, il Coordinatore delle DD.LL. ha disposto la effettiva ripresa delle 
lavorazioni;

Considerato che,  successivamente,  con  nota  Prot.  DL230  del  25.01.2018,  Ns. Prot. 
n. 8799 del 26.01.2018, ed ulteriore nota Prot. DL239 del 27.04.2018, Ns. Prot. n. 39042 del 
27.04.2018, l’Ing. Giuseppe SFORZA,  incaricato del Coordinamento Unificato della Direzione 
Lavori, ai fini del concordamento della parcella dovuta per le prestazioni aggiuntive riferite alla 
Perizia di Variante approvata da questa S.A., ha trasmesso, tra l’altro, la parcella relativa alle 
competenze professionali per la redazione unificata della suddetta perizia di variante e per il 
coordinamento della direzione dei soli lavori in più ad eseguirsi rispetto a quelli contrattualizzati;

Richiamato il Contratto Privato n. 1 del 25.01.2013, repertoriato in Atti Privati del Settore 
LL.PP., per  il  conferimento  dell’incarico  professionale  di  che  trattasi,  che,  all’Articolo  6  si 
concorda  che  gli  onorari  e  conseguentemente  le  parcelle  vanno  determinate  sulla  base 
dell’importo lavori progettuale e ridotte dello sconto convenuto del 30%;

Accertato,  dunque,  che la  quantificazione dei  corrispettivi,  così  come prospettata  nella 
succitata Parcella, trasmessa dal Coordinatore della D.LL., è da ritenersi congrua, in quanto 
conforme a patti e condizioni già previsti nel predetto contratto in essere per l’incarico di che 
trattasi;

Rilevato e considerato che la suddetta Parcella da riconoscere al R.T.P.: Studio Associato 
Fuzio,  Ing.  Giuseppe  Sforza,  Ing.  Francesco  Donatelli,  Ing.  Sergio  Silvestri,  Agr. Loredana 
Caiazza, Arch. Cinzia Perrone, incaricato del Coordinamento Unificato della Direzione Lavori, 
prevede un maggior impegno, rispetto a quello contrattualizzato, di € 1.141,39 oltre I.V.A. ed 
oneri previdenziali, alle aliquote di legge;

Dato atto che le maggiori spese tecniche, così determinatesi relativamente all’incarico in 
parola,  risultano  già  previste  ed  inserite  nel  Quadro  Economico  della  Perizia  di  Variante 
Unificata dei lavori di “Risistemazione di percorsi viari e pedonali esistenti e costruzione nuovi 
percorsi viari e pedonali e verde pubblico - 2° Stralcio”, di “Realizzazione di rete di fognatura 
pluviale – 2° Stralcio” e di “Ammodernamento e potenziamento rete pubblica illuminazione e 
costruzione rete pubblica illuminazione”,  approvato con  Determinazione Dirigenziale n. 2787 
del 14.12.2017;

Ritenuto, per effetto degli incrementi di cui sopra, di procedere all’integrazione dell’importo 
del  corrispettivo  contrattuale  netto,  per complessivi €  1.141,39 oltre  I.V.A.  ed  oneri 
previdenziali, mediante sottoscrizione di apposita appendice contrattuale;

Ritenuto, pertanto, di dover subimpegnare in favore del R.T.P.: Studio Associato Fuzio, Ing. 
Giuseppe  Sforza,  Ing.  Francesco  Donatelli,  Ing.  Sergio  Silvestri,  Agr. Loredana  Caiazza, 
Arch. Cinzia  Perrone,  l’importo  complessivo  di  €  1.448,20,  I.V.A.  ed  oneri  previdenziali 
compresi,  quale  corrispettivo  in  aumento  per  le  prestazioni  afferenti  all’introduzione  della 
Perizia di  Variante, relativa ai lavori unificati  di  “Risistemazione di percorsi viari e pedonali 
esistenti  e  costruzione  nuovi  percorsi  viari  e  pedonali  e  verde  pubblico  -  2°  Stralcio”,  di 
“Realizzazione  di  rete  di  fognatura  pluviale  –  2°  Stralcio”  e  di  “Ammodernamento  e 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1725 del  13/06/2018



potenziamento rete pubblica illuminazione e costruzione rete pubblica illuminazione”, rientranti 
nel P.R.U. del quartiere San Valentino ad Andria;

Vista la Normativa Vigente in materia di lavori pubblici;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di adeguare il Contratto Privato n. 1 del 25.01.2013, repertoriato in Atti Privati del Settore 
LL.PP., stipulato con i Professionisti del R.T.P.: Studio Associato Fuzio, Ing. Giuseppe Sforza, 
Ing. Francesco Donatelli, Ing. Sergio Silvestri, Agr. Loredana Caiazza, Arch. Cinzia Perrone, 
relativamente  all’incarico  professionale  di  Coordinamento  unificato  della  progettazione  e 
Direzione Lavori di “Risistemazione di percorsi viari e pedonali esistenti e costruzione nuovi 
percorsi viari e pedonali e verde pubblico - 2° Stralcio”, di “Realizzazione di rete di fognatura 
pluviale – 2° Stralcio” e di “Ammodernamento e potenziamento rete pubblica illuminazione e 
costruzione rete pubblica illuminazione”, rientranti nel P.R.U. del quartiere San Valentino ad 
Andria,  mediante  integrazione  dell’importo  del  corrispettivo  contrattuale  netto,  per 
complessivi € 1.141,39 oltre I.V.A. ed oneri previdenziali, alle aliquote di legge;

2. di procedere,  al  suddetto  adeguamento,  mediante  sottoscrizione di  apposita  appendice 
contrattuale;

3. di  stabilire che la  presente determinazione,  sottoscritta  dalle  parti, per  condivisione  e 
conferma  dei  contenuti,  e  regolarizzata  in  bollo,  formalizzerà  e  costituirà  essa  stessa 
l’antescritta appendice al contratto originario;

4. di dare atto che le maggiori spese tecniche, relative ai lavori unificati di “Risistemazione di 
percorsi  viari  e  pedonali  esistenti  e  costruzione nuovi  percorsi  viari  e  pedonali  e  verde 
pubblico - 2° Stralcio”, di “Realizzazione di rete di fognatura pluviale – 2° Stralcio” e di 
“Ammodernamento e potenziamento rete pubblica illuminazione e costruzione rete pubblica 
illuminazione”, rientranti nel P.R.U. del quartiere San Valentino ad Andria, per complessivi 
€ 1.448,20, I.V.A. ed oneri previdenziali compresi, così come in premessa determinatesi 
relativamente  all’incarico  in  parola,  risultano  già  previste  ed  inserite  tra  le  somme  a 
disposizione  del  Quadro  Economico  della  Perizia  di  Variante  Unificata,  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2787 del 14.12.2017;

5. di subimpegnare, pertanto, la maggiore spesa complessiva di  € 1.448,20, in favore  del 
R.T.P.: Studio Associato Fuzio, Ing. Giuseppe Sforza, Ing. Francesco Donatelli, Ing. Sergio 
Silvestri, Agr. Loredana Caiazza, Arch. Cinzia Perrone, al Capitolo 900200 “Centro Civico” del 
Bilancio  Comunale  2018, giusto  impegno  n.  744/2-18  generato  da  FPV  -  ex  impegno 
giuridico  n.811/2-17,  impegno  iniziale  n.  2218/7-04  -  codifica  piano  dei  conti 
2.02.01.09.999;

6. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

7. di trasmettere il presente provvedimento  all’Ufficio del Segretario Generale e al Settore 
Risorse Finanziarie per quanto di rispettiva competenza;

8. di comunicare la presente alla Giunta Comunale per la presa d’atto, in funzione cognitoria 
e per l’esercizio del potere di controllo.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1725 del  13/06/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1725 DEL 13/06/2018 

OGGETTO: P.R.U. QUARTIERE SAN VALENTINO: LAVORI UNIFICATI DI 
RISISTEMAZIONE PERCORSI VIARI E PEDONALI ESISTENTI E REALIZZAZIONE 
PERCORSI VIARI E PEDONALI E VERDE PUBBLICO-2° STR.; REALIZZAZIONE RETE 
FOGNATURA PLUVIALE-2° STR.; AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO RETE P.I. E 
COSTRUZIONE RETE P.I..
INTEGRAZIONE INCARICO PROF.LE PER UNIFIC E COORD. D.LL. PERIZIA VARIANTE, 
A  R.T.P.: STUDIO ASSOCIATO FUZIO, ING. G. SFORZA, ING. F. DONATELLI, ING. S. 
SILVESTRI, AGR. L. CAIAZZA, ARCH. C. PERRONE.   CIG: Z0D23EF67E 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1725 del  13/06/2018


